
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA 
DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 161 DEL 04/12/2024  
 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E 
CONTABILITA’ DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER PRIMI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE DIFESE SPONDALI LUNGO IL FIUME SESIA PRESSO 
IL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO A PROTEZIONE DELL'ABITATO 
DI MOLLIA – CUP: E78H24000570001. 
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A SEGUITO DI ORDINANZA SINDACALE N. 
3/2024 DEL 03/07/2024, INTEGRATA CON ORDINANZA SINDACALE N. 13/2024 DEL 
06/11/2024.  
AFFIDAMENTO INCARICO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, AL DOTT. ING. SILVIA CERUTTI DI BORGOSESIA (VC) – CIG: 
B454BD61D6. 
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE O.C. N. 3/A1800A/1096 del 16/10/2024 - COD. INT. 
VC_A18_1096_24_024 - EVENTO ALLUVIONALE 29/30 GIUGNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 65 del 15.12.2023 con la quale si provvedeva al 
conferimento, in via eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Mollia, 
dott.ssa Carmellino Marilena, dell’incarico di Responsabile del servizio tecnico- tecnico 
manutentivo nonché alla nomina di RUP a far data dal 01.01.2024;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente 
provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione n. 7 del 31.03.2023;  

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 36 del 15.12.2023;  

- la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026 approvata con Deliberazione di G.C. n. 3 del 
18.01.2024;  

- il D.lgs. n.267 del 2000;  

- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 in data 10.04.2017;  

- il D.Lgs n. 36 del 2023;  

- il vigente Statuto Comunale; 

RILEVATO che a seguito delle eccezionali e abbondanti precipitazioni avvenute sul massiccio del 
Monte Rosa nella notte tra sabato 29 giugno 2024 e domenica 30 giugno 2024, le quali hanno 
causato una forte piena del Fiume Sesia che ha creato nel Comune di Mollia ingenti criticità alle 
difese spondali a protezione dell’abitato e delle infrastrutture primarie; 

CONSIDERATO che per garantire la pubblica incolumità si è reso necessario porre in essere, in 
termini di somma urgenza, ogni azione utile per adottare ed eseguire gli interventi finalizzati a 
ripristinare le difese spondali in condizioni di normale sicurezza; 

RICHIAMATO il verbale di accertamento di somma urgenza sottoscritto in data 08/08/2024 dal 
Sindaco del Comune di Mollia in qualità di RUP e dal tecnico incaricato; 

VISTA l’Ordinanza del Comune di Mollia n.03 del 03/07/2024 con la quale veniva dichiarato che gli 
interventi rivestono carattere DI SOMMA URGENZA ai sensi delle vigenti normative in materia e 
veniva inoltre ordinato: 

a) alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in loc. Alpe Pile n.1, Alagna Valsesia 
(VC) i lavori di ripristino difesa spondale in sinistra orografica, sottofondazione e ripristino 
difese spondali in destra orografica presso il ponte esistente. per importo di € 210.000,00 
oltre l’iva di legge atti a scongiurare il crollo delle strutture con le modalità definite dalla 
Direzione dei Lavori;    

b) all’ing Cerutti Silvia con studio in Borgosesia (VC) di dirigere i lavori di cui al precedente 
punto a), immediatamente affidati alla ditta sopracitata, per un importo pari ad € 10.500,00 
oltre contributi previdenziali ed iva;  

RICHIAMATO il verbale di accertamento di somma urgenza, sottoscritto in data 09.09.2024 dal 
Sindaco e dal Tecnico incaricato dal Comune di Mollia dopo l’evento alluvionale del 4 e 5 
settembre 2024, a seguito di sopralluogo, si è rilevato l’aggravamento delle problematiche già 
precedentemente riscontrate e in particolare: 

•  Asportazione parziale opere già eseguite;  

•  Ulteriore danneggiamento/sottoescavazione difese spondali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’Ordinanza del Comune di Mollia n.13 del 06/11/2024 con la quale veniva integrata 
l’Ordinanza Sindacale n. 11/2024 del 09/08/2024 e veniva ordinato: 

a) ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in loc. Alpe Pile n.1, Alagna Valsesia 
(VC) i lavori di ripristino difesa spondale in sinistra orografica, sottofondazione e ripristino 
difese spondali in destra orografica presso il ponte esistente, comprensivi degli ulteriori 
interventi necessari, per importo di € 261.500,00 oltre l’iva di legge atti a scongiurare il 
crollo delle strutture con le modalità definite dalla Direzione dei Lavori;    

b) all’Ing Cerutti Silvia con studio in Borgosesia (VC) di dirigere i lavori di cui al precedente 
punto a), immediatamente affidati alla ditta sopracitata, per un importo pari ad € 20.848,68 
oltre contributi previdenziali ed iva; 

DATO ATTO CHE con O.C. N. 3/A1800A/1096 del 16/10/2024 “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 
30 giugno 2024 nel territorio dei comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di 
Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto,   di   Coassolo   Torinese,   
di   Corio,   di   Cuorgné,   di   Fiorano   Canavese,   di   Forno Canavese, di Groscavallo, di Ingria, 
di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di Pratiglione, di 
Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di  Salassa,  di  Salerano   Canavese,   di  
Samone,   di  San   Colombano   Belmonte,   di  San   Giorgio Canavese, di San Ponso, di 
Sparone, di Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e 
di Vistrorio, della Citta Metropolitana di Torino, dei comuni di Antrona Schieranco, di Bannio 
Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna,   di  Macugnaga,   di  
Omegna,   di   Premeno,   di   San   Bernardino   Verbano,   di  Stresa,   di Trasquera, di Vanzone 
con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei comuni di 
Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di 
Piode, di Rassa, di Rimella, Scopa, della provincia di Vercelli. Approvazione   del   primo   stralcio   
del   Piano   degli   interventi e delle linee operative per la rendicontazione degli interventi.”, con la 
quale sono stati assegnati al Comune di Mollia € 346.528,80= per i ‘‘LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE DIFESE SPONDALI 
LUNGO IL FIUME SESIA PRESSO IL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO A 
PROTEZIONE DELL'ABITATO DI MOLLIA’’ – CUP: E78H24000570001 – COD. INT. 
VC_A18_1096_24_024; 

ATTESO che per la realizzazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere alla 
regolarizzazione dell’affidamento sopra citato; 

VISTO che dalla stima presentata dall’operatore economico a seguito dell’Ordinanza n. 13 del 
06/11/2024 risultano i seguenti elementi di costo: 

- importo contrattuale complessivo del servizio: euro 20.848,68 oltre oneri contributivi ed 
IVA di Legge; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di espletare 
il servizio quanto prima al fine di adempiere a quanto previsto nell’Ordinanza Sindacale n. 13 del 
06/11/2024; 

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i servizi oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico DOTT. ING. SILVIA CERUTTI, P.I. 02356010187, C.F. CRTSLV84P44B019M, con 
sede in Via C.so Vercelli 121/a, Borgosesia (VC), in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dall’amministrazione; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Protocollo Inarcassa 2107476 allegato emesso in data 04/12/2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B454BD61D6; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI REGOLARIZZARE L’AFFIDAMENTO, per le ragioni puntualmente specificate in premessa 
e qui approvate, al Dott. Ing. Silvia Cerutti di Borgosesia (VC), il servizio di direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza e contabilità dei ‘‘LAVORI DI SOMMA URGENZA PER PRIMI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE DIFESE SPONDALI LUNGO IL FIUME 
SESIA PRESSO IL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO A PROTEZIONE 
DELL'ABITATO DI MOLLIA – CUP: E78H24000570001 – CIG B454BD61D6’’, da eseguirsi a 
seguito di Ordinanza Sindacale n. 03 del 03/07/2024 integrata con Ordinanza Sindacale n. 13 
del 06/11/2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 20.848,68 oltre oneri contributivi 4% ed IVA di Legge per 
complessivi € 26.452,81; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.:  

a)  fine da perseguire: SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA E CONTABILITA’ DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER PRIMI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE DIFESE SPONDALI LUNGO IL FIUME 
SESIA PRESSO IL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO A PROTEZIONE 
DELL'ABITATO DI MOLLIA;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) oggetto del contratto: SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA E CONTABILITA’ DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER PRIMI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE DIFESE SPONDALI LUNGO IL FIUME 
SESIA PRESSO IL PONTE ESISTENTE IN LOCALITÀ CAPOLUOGO A PROTEZIONE 
DELL'ABITATO DI MOLLIA – CUP: E78H24000570001 – CIG B454BD61D6;  

c)  forma del contratto: LETTERA COMMERCIALE; 

4. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 26.452,81, 
compresa IVA, nella misura di legge; 

5. DI IMPUTARE la spesa per complessivi € 26.452,81 come segue: 

Missione Prog. Titolo Macro-
aggregato 

Cap. PDC 5° Livello Bilancio Esigibilità Importo 

8 1 2 202 8590/130/1 U.2.02.02.02.002 2024-2026 2024 26.452,81 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Responsabile del Servizio; 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune di Mollia per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile del Progetto; 

- all’Impresa M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano; 

- al direttore dei lavori, Dott. Ing. Silvia Cerutti; 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: DURIO CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per 
il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi 
di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to CARMELLINO dott.ssa Marilena 

 
       


